
陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

I 

目  录 

概  述 ...................................................................................................................................1 

1 总则 ................................................................................................................................. 15 
[...]
转炉二次烟气除尘系统包括收集转炉兑铁水、加废钢、加散状料、出钢、出渣、

调温等工序以及钢包吹氩搅拌过程中产生的烟尘。其中兑铁水、加废钢时设炉前带有封

闭门的密闭集烟室和抽烟罩组成的捕集罩；加散状料、出钢、出渣、调温等工序设有炉

后带有封闭门的密闭集烟室和抽烟罩组成的捕集罩；钢包吹氩搅拌设有抽烟罩。  

转炉三次除尘系统主要是捕集转炉在兑铁水、加废钢、冶炼和出钢过程中外溢到

车间内的烟气。在每座转炉加料跨兑铁水位上方及转炉炉子跨屋面均设置顶吸罩，转炉

二次除尘罩上方设置导流板，尽可能的将外溢烟气导向兑铁水位顶吸罩口。 

本项目新建车间分别设置一套转炉二次除尘系统和转炉三次除尘系统，扩建车间

转炉二次烟尘和三次烟尘合并设置。除尘风机风量均为：120×10
4
m

3
/h。 

根据设计资料，转炉二、三次烟尘经袋式除尘后粉尘浓度低于 10.00mg/m
3，满足

《关中地区重点行业大气污染物排放限值》中表 3 钢铁工业大气污染物排放浓度限值要

求（≤15mg/m
3）和陕环函[2019]301 号排放浓度限值要求（转炉二次烟尘≤10mg/m

3），

本次核算按照 10mg/m
3计算。 

 （4）钢渣处理废气 

工程新建炼钢车间新增钢渣处理设施 1 套，针对倒渣过程中产生的烟尘，采用一

台横向移动式侧吸罩，采用吹吸式侧吸罩收集烟气方式，除尘支管安装一台电动蝶阀，

对应渣坑倒渣作业时，侧吸罩移动至该渣坑位置，对正断开式对接管道，开启该位置支

管阀门，设置两台移动式轴流风机置于倒渣作业正后方，倒渣作业时正对烟气向侧吸罩

方向吹风提高烟气收集效率。 

根据工程分析，钢渣处理颗粒物外排浓度，满足《关中地区重点行业大气污染物

排放限值》中表 3 钢铁工业大气污染物排放浓度限值要求（≤100mg/m
3）。 

（7）无组织废气控制措施 

①对于转炉、LF 精炼炉烟气、VD 精炼炉烟气拟通过强化运行工况、定期检查密

封性能等措施来减少冶炼过程烟气逸出量。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

155 

②强化烟气收集措施，确保风机风量保持负压环境、废气收集管网密封来提高烟气

收集效率，最大程度降低烟气逸散量，减少项目无组织废气排放。 

③制定加料操作程序，规范操作方式，减少因周期性加料形成的烟尘无组织排放。 

④厂区内主要运输道路两侧设置喷雾装置，洒水抑尘，在项目车间边界或厂区四周

四周种植树木，以常绿树木业主，如冬青、雪松、香樟及高大的水杉等，形成上下立体

绿化，绿化高度达 3~5m，可起到防风除尘的作用。 

⑤对职工进行环境保护宣传教育，培养其在工作过程中规范操作和自觉遵守环保制

度的意识。 

通过采取以上无组织排放控制措施后，炼钢车间可达到《炼钢工业大气污染物排放

标准》(GB28663-2012)中的无可见烟尘外逸要求。 

8.2 水污染防治措施及可行性分析 

8.2.1 工程拟采取的水污染防治措施 

本工程水污染防治措施主要体现在“分质用水、串级用水、循环用水、一水多用、

废水回用”的节水技术，提高水的重复利用率；所有净环水处理系统采用旁滤及水质稳

定加药措施，减少系统排污；炼钢排水做到清污分流，按排水水质设置独立的处理系统；

连铸废水处理污泥脱水后的出水返连铸废水处理系统。 

升级改造工程软环水系统、净环水系统的清净下水可以作为烧结、炼铁或炼钢工段

浊环水补水；升级改造工程生产废水主要为连铸机喷淋冷却水、铁皮冲渣水，经厂区污

水站处理后进入回用水管网，项目运行后不新增企业外排废水量。 

8.2.2 水污染防治措施可行性分析 

8.2.2.1 与炼钢废水可行技术符合性分析 

《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》和《排污许可证申请与

核发技术规范 钢铁行业》（HJ846-2017）对炼钢工艺污染防治措施技术先进性均有明

确要求。  

（1）与《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》符合性  

本工程与炼钢工艺废水污染治理最佳可行技术及主要技术指标符合性分析见表

8.2-1。  

表 8.2-1  本工程与炼钢工艺废水污染治理最佳可行技术及主要技术指标符合性分析表 

《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》 本工程 

废水种 最佳可行 主要技术指标 技术适用性 水污染治理技术 与《指南

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

156 

类 技术 技术》符

合性 

转炉煤

气 洗

涤废水 

混凝沉淀

法废水处

理技术 

水循环率≥95%，排水 

SS≤50mg/L 

炼钢工艺转炉煤气洗

涤废水处理 

混凝沉淀，循环利用，

不排放 
符合 

连铸废

水 

化学除油

法废水处

理技 

水温≤40℃，出水 

SS≤20mg/L、石油类 

≤10mg/L。 

炼钢工艺对回用水水

质无特殊要求的连铸

废水处理 

采用稀土磁盘分离+圆

盘式除油机，循环利

用，不排放 

符合 

（2）与《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁行业》符合性  

本工程与《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁行业》中炼钢废水可行技术符合

性分析见表 8.2-2。 

表 8.2-2  本工程与炼钢废水可行技术符合性分析表 

《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁行业》 本工程 

废水类别 排放去向 执行标准 可行技术 水污染治理技术 

与《指南

技术》符

合性 

转炉煤气净

化回收系统

废水 

不外排 ----- 
沉淀后循

环利用 
混凝沉淀，循环利用 符合 

炼钢连铸废

水 

排至厂内

综合污水

处理站 

------ 
除油+沉淀

+过滤 

采用沉淀+稀土磁盘分离+

圆盘式除油机，循环利用 
符合 

全厂综合废

水 

多余排至

黄河 

《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》表 2 标

准和《钢铁工业水污染

物排放标准》一级标准

要求 

预处理：混

凝沉淀出

游 

除油、混凝、沉淀 符合 

深度处理：

澄清、过

滤、超滤、

反渗透、离

子交换 

高效澄清、V 型滤池 符合 

8.2.2.2 主要水污染防治措施 

（1）车间污水处理设施 

升级改造工程车间设置有净水循环系统及浊水循环系统两套水循环系统，净循环处

理系统主要是将结晶器用水经回用管道进入静循环池重复使用，浊环系统主要是二冷室

钢坯二次冷却用水、连铸设备冷却经过基坑收集进入旋流池，除去氧化铁皮后进行稀土

磁盘装置处理进一步去除油污及氧化铁皮，之后进入浊循环池循环使用。 

（2）全厂污水处理厂 

①处理规模及处理工艺 

全厂污水处理能力为 3000m³/h。分为老区与新区两部分，老区建于 2004 年，回收

排水主要来源于老区烧结.炼铁 1＃-4＃高炉、炼钢、轧钢、华富新能源、盈德制气等各

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

157 

工序的生产排水和生活排水，处理能力为 2000m³/h。新区建于 2014 年，回收排水主要

来源于公司新区 5#高炉区域及配套设施生产排水，处理能力为 1000m³/h。处理后的回

用水主要供至炼铁、炼钢设备冷却及雾炮机洒水抑尘。平时尽最大可能做到全部回用；

检修或者季节变化不能全部回用时，少量水通过巴歇尔槽水污染源监控系统计量后达标

外排。 

    水处理中心老区： 

水处理中心老区主要处理炼铁 1-4#高炉、华富新能源、炼钢、轧钢、265、400 烧

结区域排水及生活水。处理工艺采用物化法，分为提升单元、回用单元、软化单元、压

滤单元 4 个处理单元。 

具体流程：各单位所有排水经地下涵洞自流进入老区格栅池，由格栅机去除漂浮物

后进入反应调节池，通过风机曝气进行催化氧化，采用石灰纯碱法进行软化处理，经提

升泵提升至辐流沉淀池初沉，同时在提升泵进口投加 PAC 促进悬浮物絮凝，沉淀处理

后的上清液先进入平流沉淀池二次沉淀，后进入双滤料滤池过滤后进入清水池，同时投

加硫酸调节 PH，由回用泵组送入回用水管网供公司回用水用户使用。初沉和二次沉淀

的污泥进入污泥浓缩池，由渣浆泵输送至板框压滤机压滤成泥饼外运。 

老区回用水水质：pH：7.5-9.5，SS≤25 mg/L，硬度≤450 mg/L，COD≤26 mg/L，油≤5 

mg/L。 

水处理中心新区： 

水处理中心新区主要处理炼铁 5#高炉、450 烧结区域排水及生活水。 

具体流程：排水经地下涵洞自流进入新区粗格栅池，由粗格栅机去除大颗粒杂物后

进入集水池，经一次提升泵提升至细格栅和旋流沉砂池，经过沉砂处理，污水自流进入

调节池。污水进入调节池后，沉淀的污泥采用桁车式吸泥机排入污泥调节池，沉淀的污

泥打至污泥浓缩池。污水经二次提升泵输送至高效沉淀池，在高效沉淀池内，经过前后

混凝池和前后澄清池，加入 PAC、PAM、石灰、液碱及纯碱接触反应后，进入斜板沉淀

池，沉淀的污泥排至污泥浓缩池，部分污泥通过回流泵回流到混合反应池中，加速矾花

的生长，增加矾花的密度。高效沉淀池的上清液自流进入 V 型滤池进行过滤处理，后进

入清水池。滤后出水进入清水池前设次氯酸钠消毒剂投加点。同时投加硫酸调节 PH，

由回用泵组送入回用水管网供公司回用水用户使用。 

进入污泥浓缩池的污泥，用渣浆泵送至板框压滤机，压滤成泥饼后外运。 

新区回用水水质：pH：7.5-9.5，SS≤15 mg/L，硬度≤450 mg/L，COD≤26 mg/L，油≤5 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

158 

mg/L。 

具体的污水处理工艺见图 8.2-1，污水处理站现状图片见图 8.2-2 中。 

              

 

  

   

图 8.2-2     龙钢公司污水处理站现状图片 

②废水处理系统出水去向 

废水处理后主要有四种去向：一是进入各个分厂的循环水系统（水质满足回用水供

水水质标准），一般可利用 180-200 m
3
/h 左右；二是经水源井地下开采直接进入新水管

网系统（水质满足新水供水水质标准），一般可利用 1000-1600 m
3
/h 左右。三是经除盐

水站除盐后的除盐水进入对水质要求较高的余热锅炉、气化冷却、软水系统（水质满足

除盐水供水水质标准），一般可利用 80m
3
/h 左右（旱季）~200m

3
/h 左右（雨季）。四

是水质差时用于绿化、道路及料场喷洒。 

③事故状态污染预防措施 

为防止事故性排放，废水处理系统设置两条处理系统，一用一备，每条处理系统内

各泵类设施均设置有备用设备，当发生污水处理系统故障时可及时切换，切换过程中废

水进入调节池暂存。发生废水处理系统故障后一般在 1h 能及时切换，调节池的容积

（9000m
3）可保证切换处理过程中事故废水不外排。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

159 

8.2.2.3 废水回用的可行性分析 

（1）龙钢公司采用了少用水或不用水的工艺技术装备。高炉煤气化采用干法除尘

技术，除尘效率高、无污水排放、节水省电，且煤气显热高、增加高炉炉顶煤气余压发

电装置。 

（2）钢铁企业中焦化废水和冷轧废水治理技术难度较大，治理回用成本较高。龙

钢公司所用焦炭外购，不建设炼焦设施；轧钢生产单位的产品均采用热轧法，所以该项

目废水处理相对容易。 

（3）强化梯级用水、水的闭路循环利用，有效地提高水的利用效率。净循环水系

统排水可供浊循环水系统作为补充水，浊循环水系统排水净化后可供配料使用。 

（4）采用完全的分质给水体制及管网和完全的分质分流排水体制及管网。 

① 给水系统及给水管网 

生活水给水系统及生活水给水管网，其用户为各办公楼、职工宿舍、食堂、浴室、

主控楼和车间洗手池等生活用水点；生产新水给水系统及管网，其用户为各分厂净循环

水系统补充水、低压消防用水；回用水给水系统及回用水给水管网，其用户为各分厂浊

循环水系统补充水、各车间主厂房、皮带通廊、转运站和其他厂房的室内地坪洒水、除

尘系统加湿机用水、原料堆喷洒用水；浓盐水给水系统及浓盐水给水管网，其用户为原

料厂料堆连续喷洒用水、烧结一次混合连续添加用水、冲渣等连续消耗水用户；中水给

水系统及中水给水管网，其用户为厂区道路洒水和绿化。 

②排水系统及排水管网 

生活污水排水系统和生活污水排水管网，其排水用户为各办公楼、职工宿舍、食堂、

浴室、主控楼等厕所和淋浴的生活污水，各车间厂房内厕所的生活污水和洗手池的生活

废水也必须排入生活污水排水管网；生产废水排水系统和生产废水排水管网，其排水用

户为各车间循环系统的排污水（包括连续、间断、事故状态下的水质稳定所需的排污水），

过滤器反洗排污水，各车间主厂房、皮带通廊、转运站和其他厂房的室内地坪洒水的排

水；雨水排水系统和雨水排水管网，为了回收利用部分雨水，全厂雨水排水管网的总排

水口设置在中央水厂附近。 

综上，龙钢公司在采取了以上四种措施后，在实际运行过程中可做到绝大部分废水

的回用。 

8.2.2.4 脱盐水站 

2019年新建一套处理能力为280 m
3
/h的反渗透脱盐制水系统，替代原有钠离子交换

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



陕西龙门钢铁有限责任公司高质量发展转炉系统改造升级项目环境影响报告书 

160 

站，减少公司消耗工业盐量600吨/每月。主要工艺为超滤预处理+两级反渗透，经过3次

过滤，2级脱盐，制备高品质脱盐水，供给炼铁高炉、炼钢锅炉、轧钢加热炉冷却水。 

脱盐水水质：电导率≤20μs/cm、总硬度≤3 mg/L、Cl-≤50 mg/L、PH：7-8.5。 

8.2.2.5 项目废水治理措施运行效果 

龙钢公司配套建设了 2 个污水处理厂，生产用水采用中水作为第一水源，以厂区自